^{a-a)} *Adscriptum in margine.*

⁸⁶⁶ Cfr. N. 114.

⁸⁶⁷ Cfr. N. 120 et N. 124.

⁸⁶⁸ Cfr. N. 120.

N. 128.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 19 VII 1574.

Nuntiat se litteras eius 19 VI datas, una cum annexis scriptis, accepisse. Refert de tumultibus in Polonia exortis et periculis ex Turcis et Moscovitis impendentibus; nihil autem imminere ex parte principum Germaniae et imperatoris (Maximiliani), qui filium Ernestum ad potiendum regnum Poloniae subornandum curat. Significat se iam bis ad regem (Henricum) scripsisse eumque adhortatum esse, ut regnum Poloniae retineret et ad defensionem finium pecuniam mitteret. Timet, ne - si ad novam electionem deveniretur - candidatus natione Polonus ("Piastus") eligatur, quod tumultus concitaret et fortassis etiam Turcarum ac Moscovitarum in Poloniam impetus parere posset. Existimat ex candidatis Polonis maiore cum successu ad regnum aspirare posse palatinos: Sandomiriensem (Ioannem Kostka) et Podoliae (Nicolaum Mielecki), quibus nobiles faveant, invito palatino Cracoviensi (Petro Zborowski) in conventibus particularibus palatinatum Cracoviensis et Sandomiriensis uniti ac confederati; spem potiendi regni Poloniae etiam Gulielmum a Rožemberk concepis- se; nobilitatem Cracoviensem magnopere pugnacem et Ecclesiae infensam esse et ad convocationem Varsaviensem turbatim et armis instructam venire stauisse. Veretur, ne ex hoc seditio seu "rokosz" suborietur, quam tribuni nobilium Stanislaus Szafraniec et Nicolaus Firlej concitare studeant. Ad hoc vitandum proponit, ut 50 saltem milia florenorum mittantur ad adversarios "Piasti" Ioanne Chodkiewicz duce armis instruendos. Nuntiat Albertum Łaski ad regem (Henricum) et eius matrem (Catharinam) scripsisse eisque oboedientiam et fidelitatem suam obtulisse; etiam Ioannem Carolum Chodkiewicz cum eis consentire; aepum (Uchański) inditedae convocationi generali adversari, quam absente, sed vivente rege iure celebrari non posse affirmat; alios autem aliter censere, cum absente rege regnum in periculo versetur. Si ad novam electionem deveniendum esset, arbitratu archiducem Ernestum regem esse eligendum; Henricum vero - si regnum retinere vellet - ad defendendos fines pecuniam mittere et numero senatorum tres vel quattuor ex ordine equestri adiungere debitum esse. Certiorem eum reddit epistulas eius 24 IV et 6 VI datas ad se pervenisse, sed subveretur partem epistularum periisse. Mittit litteras et acta conventus Proszovicensis. Nuntiat se initio mensis Augusti ad epum Karnkowski, postea vero ad aepum (Uchański) et forsitan ad epum Plocensem (Myszkowski) proficisci decrevisse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 98r-102v. In f. 95v inscriptio, vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 25v-29r.

Ed.: Wierzbowski VL, p.63-69.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Io ricevei la settimana passata la lettera di V.ra Signoria Ill.ma deli 19 di Giugno, con le cinque carte di cifra⁸⁶⁹, indirzzatami per un huomo espresso da Mons. il Vescovo di Torcello, Nuncio⁸⁷⁰, et insieme li brevi, deli quali mi valerò secondo il bisogno per servitio di Dio et dela religione Cattolica et per quiete et tranquillità del Regno, il quale, per il dispartimento del Re al'improvisa, è in non picciolo disturbo. Non si temono i giudicii, per il che in Masovia questi giorni è soccessa la morte di 10 over 13 gentilhuomini. Si sta in paura del Turco, et massime che ci è nuova che l'Ivonia, già Palatino di Moldavia, dopo haver tre volte havuta la vittoria contra Turchi, finalmente è stato rotto, preso et morto con varii tormenti⁸⁷¹. Il Turco ha sustituito in luogo di lui Pietro, fratello del Valacco⁸⁷². Si dubita anche del Moscovito, il quale, perciocché la triegua finisce a mezzo Agosto, ha di già per quanto s'afferma mandati ale frontiere del Regno 20 mila cavalli, et i Signori Lituani procurano di prolungar seco la triegua. Et è verisimile che egli non habbia a far movimento, ma con lo star armato dare spavento, affinché se si venisse a nuova elettione, ci habbia la sua parte.

Né meno ha del ragionevole che il Turco sia per moversi, perché daria occasione a questi popoli di ricorrere al Mosco, suo nemico. Et dal canto del' Imperatore⁸⁷³ s'ha a sperare tuttavia che la Maestà Sua procurerà, quando avvenisse la occasione, favorire la persona del Prencipe Hernesto, suo figliolo, con modi honesti. Non è poi da temere punto degli altri Prencipi vicini. Là onde questi Signori Polacchi potrebbono mandare li loro Ambasciatori in Francia per intendere l'animo del Re et sicuramente aspettare, non pure il ritorno di essi, ma quello etiamdio del Re; quando però Sua Maestà non indugiasse a farlo, eccetto [98v] insino al Giugno avvenire, et in tanto mandasse il soccorso che converria per sodisfare in parte ad alcuni debiti del Regno et per guardia dei confini in questa sua assenza.

Sopra di che io di già non ho mancato per il debito dela mia cariga scriverne due volte ala Maestà Sua, ricordandole il bene che ne succedera a tutta la Christianità dela conservatione di questi due Regni, uniti sotto la sua obediensa⁸⁷⁴. Et il modo non sarebbe molto difficile per l'effetto d'una sì degna et santa opera. Et quando anche non avesse animo di ritenere la Polonia, la Maestà Sua, et per la conscienza et per l'honore, è obligata non esser causa di qualche ruina, ma di difenderla con favorirla a fare una elettione

⁸⁶⁹ Cfr. N. 115, 116.

⁸⁷⁰ Ioannes Dolfin.

⁸⁷¹ Ioannes III (Ivonia), palatinus Moldaviae a m. Februario 1572, reportatis victoriis ad Bucarestum, Braila et Tighina, a Turcis tandem m. Iunio 1574 ad lacum Cahul victus, captus et crudeliter crucidatus est Roșcani 11 VII 1574, v. Giurescu, p. 154-155, 166-175, cfr. Spieralski, p. 135-136.

⁸⁷² Petrus V ("Claudus" nuncupatus), frater palatini Valachiae Alexandri II Mircea, palatinus Moldaviae usque ad 23 XI 1577. Cfr. A. 20.

⁸⁷³ Maximilianus II.

⁸⁷⁴ Utraque epistula non reperitur.

d'un Prencipe cattolico, che le fosse soccessore nela pietà et nel valore, come le sarebbe nel Regno. Et mi sono sforzato persuaderla che, non aspettando altrimente Ambasciatori, si sforzasse di mandare uno o due personaggi avanti la celebratione dela convocatione, con tal soccorso (et non bisognaria manco di 200 mila ducati) che si potessero o in tutto o in parte non pur pagare i soldati che servirono nel'Interregno, quelli che haveranno nel'absenza sua a guardare i confini et i poveri gentilhuomini cortegiani del Re morto, ma ancora aiutare alcuni principali Signori, suoi servitori. Li quali con non molta somma de danari potriano tirare tutti i gentilhuomini soldati et una buona parte del resto dela nobiltà ala obediencia et devotione sua. Et le lettere, come spero, saranno portate con tal diligenza che il Re saria a tempo di provvedere al tutto, se pure non fia tanto impedito dali travagli dela Francia che non possi sodisfare a un sì giusto et debito officio.

[99r] Hor avvenendo che il Re non possa o non voglia (il che non s'ha credere d'un Prencipe sì grande et sì religioso) rimediare a i mali di questo Regno, si correria gran pericolo di qualche elettione tumultuaria d'un Piasto. Il quale se sarà cattolico manco male; et pur ne seguiria danno grande ala religione, perché non sarebbe temuto dala parte contraria. Ma se avvenisse (che a Dio non piaccia) che fosse di setta diversa, actum esset de religione catholica, perché i nostri ordinariamente si governano con lo spirito dela mansuetudine, et gli altri in contrario. Ma l'uno o l'altro che sia (ancorché vi siano molti Signori prudenti et valorosi), non essendovi però nessuno che avesse tanta forza et auctorità che fosse di gran lunga superiore a molti altri, non saria obbedito. Donde ne nascera qualche divisione o dismembratione del Regno, la qual faria la strada o al Turco o al Mosco d'impatronirsene, overo che ciascuno n'occupasse la parte che gli fosse più commoda et più vicina.